
Diakonie 
Církve bratrské

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2012



DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2012 DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2012

Obsah

Základní údaje o Diakonii CB   4

Bethesda - domov pro seniory   5

Chráněné bydlení na Xaverově   8 

Centrum Slunečnice 10

Pobočka DCB v Mostě 14

Pobočka DCB v Praze 3 16

Pomoc podkarpatské Rusi 18

Rekreace seniorů  19

Kancelář Diakonie CB 20

Rozvaha 21

Výrok auditora 22

3



DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2012 DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2012
4

Základní údaje o Diakonii CB
Diakonie Církve bratrské je nestátní nezisková organizace s celostátní působností. 
Vznikla na základě zákona č. 308/1991 Sb. a je registrována u Ministerstva kultury ČR. 
Jejím zřizovatelem je Církev bratrská. 

V čele Diakonie stojí správní rada, statutárním zástupcem je ředitel. 
Hlavní činností je poskytování sociální a charitativní pomoci potřebným v souladu 
s křesťanskými hodnotami.

SPRÁVNÍ RADA DCB - ROK 2012
P. Grulich P. Kučera

K. Fojtík V. Weilová

V. Glier E. Kloubková

P. Kamp P. Fiala - ředitel DCB

R. Kysela  

ADRESA
Koněvova 24, 130 00  Praha 3
IČO: 45250855
Bankovní spojení: 478450393/0300

tel.: 222 585 733
e-mail: diakonie@cb.cz
www.cb.cz/diakonie

5

Bethesda – domov pro seniory 2012
Domov seniorů Bethesda, který slouží starším spoluobčanům již desátým rokem,  se 
nachází ve volně přístupném areálu CB ve Chvalech, klidné městské části Prahy 20.  
Bethesda je nestátní neziskové zařízení s kapacitou pro 32 klientů – k dispozici je 12 
jednolůžkových a 10 dvoulůžkových pokojů s vlastním hygienickým zázemím a balkó-
nem.

SLUŽBA A PÉČE
V domově je zajištěno celodenní stravování včetně nabídky dietního stravování, praní a 
žehlení prádla, pečovatelské a zdravotnické úkony, drobné nákupy, převoz a doprovod 
k odborným lékařům.
S každým klientem je sepsána Smlouva o poskytnutí služby sociální péče. Uživatelé mají 
svobodnou vůli vybírat si služby a aktivity dle vlastního uvážení a potřeb. Uživatel může 
smlouvu kdykoliv vypovědět a to i bez udání důvodu.
Zajištěna je i služba sociální, která umožňuje obyvatelům Bethesdy styk s veřejností, 
s úřady, komunikaci s příbuznými. S každým klientem je pravidelně plánována služba a 
poskytování podpory vychází z jeho osobních cílů a individuálních potřeb. 
Obyvatelé domova mají možnost zapojit se do různých aktivit prostřednictvím aktivizační 
pracovnice, program je doplněn o vycházky, společné čtení, cvičení, paměťová cvičení,  
poslech hudby, promítání filmů, společné vaření, oslavy narozenin apod.
Do Domova docházejí studenti Gymnázia Chodovická, kteří našim klientům čtou, učí je 
zacházet s počítačem, hrají šachy, zpívají…

Nedílnou součástí péče o obyvatele je duchovní a pastorační péče zajišťována během 
týdne a v neděli kazatelem Církve bratrské. 
Ošetřovatelská péče je strukturovaná tak, aby byly podporovány zachované schopnos-
ti, předpokladem je také práce s individualitou klienta a integrace jeho příbuzných do 
ošetřovatelského procesu.

Dále zde probíhá skupinová i individuální rehabilitace prostřednictvím fyzioterapeutky 
z LRS Chvaly, pod jejímž vedením pravidelnou ošetřovatelskou rehabilitaci provádí i 
zdravotní sestry domova. Tato pracovnice je placena z jiných zdrojů (nikoliv ze zdrojů 
domova Bethesda). 
Naším cílem je co nejdelší udržení soběstačnosti klientů a jejich dobré fyzické i psychické 
pohody, a u klientů, kteří se o sebe nemohou již postarat, je naší snahou zabezpečit 
takovou odbornou i duchovní péči, aby mohli v klidu dožít zde v domově beze strachu, 
že budou v případě zhoršení svého zdravotního stavu stěhováni do jiných zařízení. 



DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2012 DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2012

RADOSTI A STAROSTI
Jako problematické vidíme financování naší služby – reálné náklady neustále stoupají, 
tento nárůst ale nelze odrazit v ceně poskytovaných služeb. Vzhledem k věkovému 
průměru našich klientů, který činí 86 let, je třeba vysoké úrovně péče ze strany per-
sonálu. Bohužel není v našich finančních možnostech zaměstnat více zdravotních sester, 
což do budoucna v souvislosti se stárnutím našich klientů vidíme jako veliký problém. 
I přes finanční nejistotu jsme přesvědčeni o tom, že našim klientům poskytujeme kvalit-
ní, individuální péči, podporujeme je v aktivitách, které vedou k co nejdelšímu udržení 
jejich soběstačnosti a poskytujeme jim potřebnou pomoc. 
Obrací se na nás hodně zájemců o službu z řad rodinných příslušníků či známých našich 
klientů – tato zpětná vazba je pro nás známkou a oceněním toho, že je o klienty dobře 
postaráno. 

VÝLETY A AKCE
Ve středu 13. června 2012 jsme se vypravili do svíčkárny v Šestajovicích. Nejprve jsme si 
prohlédli zvířata, která mají majitelé v areálu výrobny. Po zajímavé exkurzi jsme poseděli 
u kávy a zákusku v místní kavárně. Pak už si každý klient mohl sám vyrobit svíčky podle 
vlastních  představ. Návštěvu jsme ukončili nákupem v obchůdku, který se také nachází 
v areálu svíčkárny.

V září 2012 oslavila naše klientka, paní Lydie Vonšovská, krásné 100. narozeniny. Paní 
Vonšovská je klientkou našeho Domova již od jeho počátku, tzn. od roku 2003. 
Nyní máme v domově 2 ženy, které se dožily tohoto požehnaného věku

Dne 18. října 2012 oslavili zlatou svatbu manželé Kotovi. Kotovým jsme nechali udělat 
svatební kytici podle původních svatebních fotografií. Jako překvapení jsme připravili 
svatební tabuli a paní Kotová nám dodala výborné občerstvení. Přejeme Kotovým vše 
dobré do dalších společných let. 

INFORMAČNÍ WEBOVÉ STRÁNKY
Budeme rádi, když si najdete chvilku času na návštěvu našich webových stránek: 
www.cb.cz/diakonie/bethesda, kde se dozvíte více nejen o Domově samotném, ale 
i o společenských a kulturních akcích, které u nás probíhají. 

Děkujeme všem dárcům, kteří přispěli našemu Domovu – tato pomoc je pro nás 
existenčně velmi důležitá. Velmi bychom chtěli poděkovat  občanskému sdružení Smart 
Buyers Club, které nám poskytlo sponzorský dar ve výši, která nám umožní zakoupit 
nové signalizační zařízení pro klienty našeho domova, protože stávající systém po le-
tech již dosluhuje. Velký dík patří paní Kampové, která nám zasílá své výrobky a za 
utržené peníze pořizujeme pomůcky pro klienty. Dále děkujeme panu Bubeníčkovi, 
který přispívá na provoz naší „domácí cukrárny“.  Děkujeme všem zaměstnancům Be-
thesdy, kteří i nadále laskavě pečují o klienty ve stejném počtu, přestože zdravotní stav 
klientů se oproti loňskému roku výrazně zhoršil. V neposlední řadě děkujeme i našim  
klientům a přejeme všem pevné zdraví. 

  

6

KONTAKT
Bethesda -  domov pro seniory
Stoliňská 41c/2510
193 00 Praha 9
tel.: 281 040 177, 775 217 163
Vedoucí střediska:
Mgr. Ivana Reicholdová
e-mail: reicholdova@bethesda.cb.cz
www.cb.cz/diakonie/bethesda

DÁRCI
B. Kolman, Z. Ferenc, P. Javornický, N. Cvrčková, H. Košťáková, A. Wichterle, D. Karkuš, 
H. Borovičková, D. Fialová, Z. Pinkas, p. Lajnerová, K. Klíma, p. Formánek, p. Bubeníček, 
R. Šupčíková, P. Hejzlar, p. Kropáčková, P. Kaleta, M. Baloun, J. Drahokoupil, 
M. Mareček, I. Kampová, M. Pařízková, M. Valešová, D. Smik, J. Vaisar, p. Křivohlavý, 
OS Smart Buyers Club, MPSV, HMP, MČ Praha 20, sbory CB

HOSPODAŘENÍ BETHESDA
Výdaje  Příjmy  

Materiálové náklady 264 404 Tržby, vl. výroba, reklama 37 546

Energie 764 854 Příspěvky klientů 3 341 005

Opravy, udržování 182 137 Příspěvek na péči 2 259 741

Cestovné 1 800 Přefakturace nákladů 470 793

Služby 2 806 162 Zdravotní pojišťovny 760 407

Mzdové náklady 4 828 202 Dary 464 476

Zákonné pojištění 1 529 113 MPSV 2 335 000

Pojištění 183 496 HM  Praha 1 030 000

Ostatní poplatky 43 983 MČ Praha 20 100 000

  Úroky, ostatní výnosy 1 007

Celkem 10 604 151 Celkem 10 799 975

7



DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2012 DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2012
8

Chráněné bydlení na Xaverově
Chráněné bydlení na Xaverově poskytuje sociální pobytovou a asistenční službu 
pěti klientům s duševní nemocí kombinovanou s mentálním postižením. Asistenční 
služba kompenzuje jejich sociální znevýhodnění metodou individuálního přístupu. 
Tímto umožňujeme našim uživatelům žít život v běžné domácnosti, pohybovat se v 
přirozeném prostředí a dokonce se i uplatnit na trhu práce.

SRDEČNÝ DÍK
Díky našim sponzorům, přátelům a dárcům jsme na jaře opět zaseli. Zahrada rozkvetla, 
vydala své plody a na konci roku jsme záhonky zazimovali. Zahradních výstav v Lysé 
nad Labem a botanických zahrad jsme pravidelnými návštěvníky. S příchodem zimy 
jsme se těšili na odpočinutí od prací na zahradě a více vyhledávali koncerty, divadla, 
výstavy, kina atp. 
Například koncert Dagmar Peckové, litevského pěveckého souboru, skupiny Nsango 
Malamu, Eko festival na Letné, Vypsaná fixa a jiné. 
Rok 2012 byl již náš 13. pracovní koloběh. Rytmus ročních období dává náplň našim 
dnům, každodennost je místem vzájemného setkávání, v každodenním plnění „nani-
covatých“ maličkostí hledáme a nacházíme přítomnost Krista, přítomnost společenství, 
pocit našeho patření, tedy své místo pod sluncem a tím i příležitost projevovat lásku, 
zažívat pokoj. Jak praví Georges Bernanos: „Malé každodennosti vypadají nanicovatě, 
ale poskytují vnitřní pokoj.“

CANISTERAPIE
Žhavou novinkou pro naše klienty se stala canisterapie. Nejvíce oblíbená, prostě top 
holka, byla fenka Vendula - kříženec zlatého retrievra a australského ovčáka. Vendula 
bohužel svou kariéru na Xaverově ukončila, neboť se již sžívá se svou novou paničkou 
– nevidomou slečnou Kamilou. Na její místo pomalu nastupuje fenka australského 
ovčáka Míša. Naši klienti jí na oplátku za její terapeutické služby poskytli příležitost se 
socializovat. I ona si potřebovala zvyknout na kontakt s muži. Tudíž naši klienti nejsou 
jen pasivními příjemci služeb našeho bydlení. Velmi vhodnými se jeví i pejsek Qentin 
a pejsek Márty, kteří jsou oblíbeni pro svou mazlivost a ochotu kdykoliv si hrát a 
blbnout.
Richard si chvíle se psy, mazlení s nimi vysloveně užívá. Cítí se důležitý. Na psy se 
ptá, pamatuje si jejich jména a vše, co se naučí o jejich chování i výcviku. Je schopen 
psa vodit na vodítku, dávat jednoduché povely a především si uvědomuje potřeby psů 
- jako je venčení, čerstvá voda a krmení. Jeho chování je velice citlivé a ohleduplné. 
Kontakt se psem také funguje velmi dobře, když Ríšu přepadnou jeho občasné smutky 
a nemluvnost. 
Honza si také vede velmi dobře, ale pes pro něj není ani zdaleka tak důležitý jako pro 
Ríšu. Rád dokumentuje, co psi dělají.

Ondra nás velmi překvapil. Již několikrát sám vyhledal krátkodobý kontakt se psem, 
ač vždy proklamoval, že se psů bojí. Psy, kteří docházejí na Xaverov, dokáže několikrát 
pohladit a pomalu se do aktivit zapojuje a někdy překvapí otázkou na téma „PES“, je 
vidět, že o tom přemýšlí. 
I když to na první pohled vypadá, že si Zdenda psů nevšímá, občas se zeptá, jak se 
který pes jmenuje nebo jak je starý. Vrcholem jeho aktivity je, že jim jednou nebo dva-
krát hodí klacek. 
Jaromír se řídí heslem: „starého psa novým kouskům nenaučíš, a tak jsme s canistera-
pií na nulovém bodě“. Dá se říci, že mu přítomnost psů na Xaverově nevadí, ale žádný 
kontakt nevyhledává.

Celkově se dá říci, že canisterapie  přinesla  na Xaverov zpestření a nové téma k hovorům. 
Zejména u Ríši, ale i Ondry lze pozorovat částečný rozvoj v jejich dovednostech. 
Za takovýto bohatý život v našem chráněném bydlení, za smysluplnou práci děkujeme 
Vám, našim přátelům, dárcům a dobrovolným pomocníkům.

KONTAKT
Mgr. Gabriela Čumplová - vedoucí domova
Telefon: 281 922 506, 777 218 162
E-mail: gabriela.cumplova@gmail.com
Adresa: Chráněné bydlení na Xaverově, Ve Žlíbku 2005, 
193 00 Praha 20 – Horní Počernice

DÁRCI A. Jányšová, J. Luhan, H. Šimková, DOM, Arnica, Strojservis, MPSV, HMP, MČ 
Praha 20, sbory CB

VÝSLEDOVKA XAVEROV
Výdaje  Příjmy  
Materiálové náklady 41 658 Příspěvky klientů 393 290
Potraviny 213 290 Příspěvek na péči 204 144
Energie 17 496 Dary 110 234
Opravy, udržování 20 959 MPSV 771 000
Cestovné 8 970 HM  Praha 290 000
Služby 97 745 MČ Praha 20 80 000
Mzdové náklady 1 112 992   
Zákonné pojištění 362 311   
Pijštění 36 126   
Ostatní poplatky 1 474   
Celkem 1 913 021 Celkem 1 848 668

9



DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2012 DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2012
1110

Centrum Slunečnice 2012
Posláním Centra Slunečnice je poskytovat dospělým lidem s tělesným a kombinovaným 
postižením takovou pomoc, která vzbudí jejich zájem o aktivní a tvořivý život, bude 
podporovat jejich samostatnost a vědomí rovnocenného postavení ve společnosti.
Poslání střediska jsme v r. 2012 naplňovali ve třech sociálních službách (centrum 
denních služeb, chráněné bydlení, osobní asistence) a v dalších návazných aktivitách 
a projektech.

CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB
Jak ve službě klientům pomáháme - cíle služby: 
- umožňujeme pravidelné tvůrčí a pracovní aktivity 
- podporujeme schopnost vytvoření vlastního názoru a jeho obhajoby 
- hledáme s klienty jejich osobní možnosti v motorické i mentální oblasti 
- nabízíme a zprostředkováváme pravidelný společenský kontakt 

Své potřeby a představy klienti v r. 2012 naplňovali prostřednictvím skupinových a indi-
viduálních programů: výtvarná a keramická dílna, literární a paměťová cvičení, pohybo-
vý program, diskusní, rozvojové a informativní skupiny, práce na PC a program Počítání 
a finance. Pohybový program byl obohacen hudbou latinskoamerických rytmů tance 
Zumba, což podpořilo u klientů zájem o pohyb a zpestřilo atmosféru.  
Týdenní programovou náplň jsme rozšířili o hudební program s prvky muzikoterapie a 
sportovní program - bowling. Bowlingem jsme vyhověli poptávce klientů po sportovní 
skupinové aktivitě a prodloužení provozních hodin. Hra stimulovala u klientů indivi-
duální i týmovou soutěživost.
Na požadavek klientů využívat kameru k tvůrčím účelům jsme zareagovali natáčením 
krátkých videoklipů, kde klienti projevili svou bezprostřednost i jistou chuť zviditelnění 
se.

PROJEKTY, VÝLETY A NÁVŠTĚVY
Během roku službu CDS využilo 16 klientů (zvýšení kapacity o 2 klienty), kteří u nás 
strávili celkem 5833 hodin. Klientům se věnovalo 6 zaměstnanců a 2 dobrovolnice. 
Kromě pravidelných aktivit službu doplňovaly další činnosti a projekty. Největším pro-
jektem bylo Mapování bariér na Praze 14 realizovaný ve spolupráci s městskou částí 
a MŽP ČR. Službu jsme dále doplňovali návštěvou kulturních zařízení, programů a 
veřejných akcí. Zorganizovali jsme večery pro veřejnost, Den otevřených dveří a několik 
výletů pro klienty. 

Výrobky výtvarné a keramické dílny jsme prodávali na trzích a setkáních neziskovek, 
nově na řemeslném keramickém trhu. Výdělek z prodeje se stává nedílnou součástí 
příjmů služby.

Ve službě jsme prožívali i těžké období, když náhle zemřela jedna z dlouholetých klien-
tek Slunečnice a měsíc poté i bývalá klientka, které nemoc už rok neumožňovala pra-
videlnou docházku do centra.

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ 
V r. 2012 došlo k několika zásadním změnám, a to v poskytování i kapacitě služby. Na 
základě poptávky klientů se změnil charakter služby více na klasické chráněné bydlení, 
a upustilo se od tréninkových pobytů v bytě. Klienti mají zájem o dlouhodobé bydlení 
v malé domácnosti s podporou asistentů, než o bydlení ve vlastním bytě s terénními 
službami, a to především z nedostatku vlastních finančních prostředků. Další změnou 
byla architektonická úprava, kterou jsme vytvořili nový pokoj pro klienta a zvýšili tak 
kapacitu služby o jedno místo.

Se změnou charakteru služby jsme definovali i nové cíle služby:
- umožnit klientům bydlení v malé chráněné domácnosti a podílet se na jejím vedení   
 a starosti o sebe
- umožnit klientům naučit se znát své potřeby a schopnosti a podle toho řídit 
 asistenta při takových činnostech, které sám nezvládne
- podporovat klienta v rozhodnutí, jakým způsobem a kde chce žít
- zprostředkovat užívání dalších návazných sociálních a veřejně dostupných služeb
- podpořit klienty při využívání volného času a při začleňování se do života obce i   
 města

Přes omezení tréninkového programu jsme nadále vedli klienty k co největší samostat-
nosti. Na základě úpravy metodiky plánů osobního rozvoje začali klienti lépe rozumět 
svým potřebám a stanovovali si cíle, které je rozvíjely v dovednostech péče o domácnost 
a posouvaly dále v jejich samostatnosti. 
Během roku se ve službě vystřídali celkem 4 klienti a další 2 využili možnost zkušebního 
pobytu. Na konci roku se počet klientů ustálil na počtu 3, čímž se naplnila kapacita 
služby.
V rámci Týdne sociálních služeb proběhl v bytě návštěvní den – „Bytařská párty“ a 
kromě občerstvení klienti připravili pro návštěvníky turnaj v šachu a dámě. Díky této 
akci se podařilo navázat kontakty i s klienty z jiných sociálních služeb.
Osobní asistence
Jako jediná ze služeb neprocházela žádnými změnami. Službu zajišťoval stabilní tým 
pracovníků a neměnilo se ani složení klientů. 

Cílem služby
- umožňovat klientům žít způsobem obdobným většinové populaci, tj. podporovat     
  aktivní život a pomáhat s úkony, na které sám nestačí
- podporovat samostatnost a sociální kontakty



DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2012 DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2012
12

Služba umožňuje klientům žít ve své domácnosti, podle svých představ a potřeb, a 
přitom neztratit sociální kontakty – tj. chodit sám, či s doprovody ven na nákupy, pra-
videlné aktivity, k lékaři, za zábavou a jiná místa. Asistenti pomáhali klientům v jejich 
domácnosti s úklidem, osobní hygienou a přemísťováním. Více klienti využívali pomoc 
v komunikaci u lékaře a na úřadě a jedinou novinkou bylo využívání asistenta při péči 
o svá domácí zvířata.
Klienty služby jsme motivovali k účasti na veřejných akcích pořádaných denním cent-
rem, abychom posilovali princip komunitního způsobu života.
Službu využívalo celkem 14 klientů, z toho 12 pravidelně a dva nárazově; jedna klient-
ka využívala možnost pohotovostní formy asistence – zavolání v rozmezí smluvených 
hodin.

Realizace všech služeb byla podpořena z dotací státní správy, grantových prostředků 
samosprávy, z příspěvků klientů a sponzorských darů. Vzhledem k výrazně ome-
zeným dotacím se většina služeb potýkala s nedostatkem financí (především chráněné 
bydlení) a služby se podařilo udržet jen díky darům. Nepodařilo se však získat nové, 
dlouhodobé zdroje financování.

ZA FINANČNÍ A JINOU PODPORU DĚKUJEME:
MPSV ČR, Magistrátu hl. města Prahy, MČ Praha 14 
Všem firemním dárcům: Lasak, s.r.o. ; PPCentrum, s.r.o.; Safír s.r.o. a Sekar Bohemia, 
a.s. Všem individuálním dárcům: Lence a Vlastimilu Červeným, Julii Drahorádové, 
Radce Kasalové, Kryštofu Klímovi, Petru Kolmanovi, Marii Křečanové, Martinu Pepřovi, 
Pavlovi Průšovi, Ditě Strakové, Iloně Svobodové, Haně Šimkové, Blance a Jiřímu Tref-
ným, Milanu Váchovi, Petru Vernerovi a panu M., který si nepřeje být uveřejňován..  
Za dobrovolnou pomoc děkujeme Michaele Kádnerové, Tereze Mandové, Milanovi 
Váchovi a Ivě Štubové.
Vedoucí střediska děkuje také všem kolegům, kteří se podíleli na činnosti Centra 
Slunečnice, podobě jeho služeb a přispěli tak ke spokojenosti našich klientů.  

KONTAKT
Centrum Slunečnice (www.centrum-slunecnice.wz.cz, centrum.slunecnice@cb.cz)
Mansfeldova 801/4, 198 00 Praha 9; tel.: 777 219 162; 222 957 248

vedoucí střediska: Mgr. Lucie Kádnerová, e-mail: lucie.kadnerova@cb.cz

13

VÝSLEDOVKA - CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB
Výdaje  Příjmy  
Materiálové náklady 50 237 Tržby, vl. výroba, reklama 72 699
Energie 34 051 Příspěvky klientů 10 878
Opravy, udržování 10 717 Příspěvek na péči 193 421
Služby 78 017 Dary 175 855
Mzdové náklady 918 463 MPSV 680 000
Zákonné pojištění 307 625 HM  Praha 139 000
Pijštění 19 550 MČ Praha 14 100 000
Ostatní poplatky 4 228 Úroky, ostatní výnosy 619
Celkem 1 422 888 Celkem 1 372 472

VÝSLEDOVKA - OSOBNÍ ASISTENCE
Výdaje  Příjmy  
Materiálové náklady 20 203 Tržby, vl. výroba, reklama 7 560
Energie 7 248 Příspěvky klientů 4 780
Opravy, udržování 15 977 Příspěvek na péči 101 497
Cestovné 4 632 Dary 65 483
Služby 22 115 MPSV 217 000
Mzdové náklady 373 505 HM  Praha 50 000
Zákonné pojištění 123 527 MČ Praha 14 50 000
Pijštění 1 272   
Ostatní poplatky 230   
Celkem 568 709 Celkem 496 320

VÝSLEDOVKA - CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ
Výdaje  Příjmy  
Materiálové náklady 13 859 Příspěvky klientů 80 420
Energie 37 993 Příspěvek na péči 101 838
Opravy, udržování 8 597 Dary 105 978
Cestovné 190 MPSV 212 000
Služby 79 621 HM  Praha 259 000
Mzdové náklady 680 050 MČ Praha 14 110 000
Zákonné pojištění 215 794   
Pijštěn 1 696   
Ostatní poplatky 306   
Celkem 1 038 106 Celkem 869 236



DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2012 DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2012
1514

Pobočka Diakonie Církve bratrské 
v Mostě - 2012
Činnost pobočky se v roce 2012 soustředila na provoz a zajištění činnosti nízkopraho-
vého zařízení pro děti a mládež „KLUB ZÁPLATA“. Klub poskytuje služby dětem a 
mládeži především v lokalitě sídliště Liščí vrch v Mostě. 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež KLUB ZÁPLATA
Klub je registrován jako nízkoprahové centrum pro děti a mládež ve věku 6 až 26 let.  
Denní kapacita klubu je 20 osob, průměrná návštěvnost se pohybuje v rozmezí 15 – 20 
osob. Návštěvníky klubu jsou jak děti a mládež z romských rodin, tak z rodin většinové 
populace. Klub tak napomáhá vzájemnému soužití mezi většinovou a romskou popu-
lací. V roce 2012 se v o činnost klubu více zajímají i rodiče a ostatní rodinní příslušníci.    

Popis činnosti klubu a nabídka aktivit:
Klub byl otevřen 3x týdně v odpoledních hodinách v úterý až čtvrtek. 
-  Aktivity pro děti ve věku od 6 do 14 let: výtvarný kroužek, stolní fotbal a tenis,   
 šipky, stolní, společenské a vzdělávací hry, soutěže a doučování    
-  Aktivity pro mládež ve věku od 15 do 26 let:  stolní tenis a fotbal, šipky, hry,   
 soutěže, tanec, a peer program
-  Společné akce pro návštěvníky klubu a rodinné příslušníky: výlety do přírody, letní   
 táboráky

V loňském roce prošlo klubem celkem 198 návštěvníků, což je o 75 více než v v roce 
2011 

Věková struktura návštěvníků „KLUBU ZÁPLATA“

věk  6 - 12 let 137

věk 13 - 18 let 59

věk 19 - 26 let 2

PROJEKT „PROTI DLUHŮM“   
Kromě činnosti klubu pro děti  do 15 let pokračovala realizace projektu protidluhového 
poradenství, který je zaměřen na mládež ve věku 15 až 26 let.  Realizátorem projektu je 
Oblastní charita Most. Pobočka Diakonie Církve bratrské v Mostě je partnerem projektu 
se zaměřením na mladé lidi ve věku 15 až 26 let. Poradenství probíhalo prostřednictvím 
Peer programu, do kterého se zapojila skupina mladých lidí. 

Účastnici programu se při jednotlivých setkáních v klubu, případně na škole, učili 
praktické orientaci ve světě financí. Důraz byl kladen i na hodnotovou orientaci, me-
zilidské vztahy, význam vzdělání a zaměstnání pro budoucí život mladých lidí. V rámci 
projektu se mladí lidé učili o těchto tématech nejen diskutovat, ale vzájemně si předávat 
získané poznatky a zkušenosti. Tento projekt je financován z ESF prostřednictvím OP 
LZZ a státního rozpočtu ČR.

HOSPODAŘENÍ
Výdaje Částka Příjmy Částka

Cestovné 496,- Provozní dotace 329 810,-

Jiné ostatní náklady 11 078,- Přijaté příspěvky - dary 67 200,-

Náklady na reprezentaci 5 908,- Tržby z prodeje služeb 600,-

Ostatní služby 40 536,- Úroky 14,56

Energie 17 641,-

Spotřeba materiálu 7 861,-

Mzdy 219 290,-

Zákonné pojištění 74 561,-

Celkem 377 371,- Celkem 397 624,56

PODĚKOVÁNÍ
Jsme vděčni Bohu za Jeho požehnání, velké poděkování patří všem členům pracovního 
týmu, dobrovolníkům a také členům Sboru Církve bratrské v Mostě za podporu a 
vstřícnost. 

Děkujeme také statutárnímu městu Most, Ing. Dagmar Švecové, Luboši Růžičkovi, 
společnostem  INSHORETRADING a.s. a AUDIDA s. r. o.,  jejichž finanční podpora je 
pro naši činnost zásadní.  

VEDOUCÍ POBOČKY Bc Roman Kysela 
Kontakt: tel. 734 400 160 ; e-mail: diakoniecb.most@volny.cz



DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2012 DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2012
16

Pobočka Diakonie CB v Praze 3
 
Stejně jako v letech minulých jsme i v roce 2012 s pětičlenným pracovním týmem pos-
kytovali službu čtrnácti mladým lidem s autistickým spektrem postižení, s mentálním, 
smyslovým a kombinovaným postižením.

U našich klientů je nutné dodržovat určitý stereotyp, každodenní opakování úkonů a 
na každou změnu je velmi citlivě a pozvolna připravovat. Proto k zásadným změnám 
nedochází a stereotyp se promítá i do naší práce. Struktura dne se přizpůsobuje schop-
nostem a možnostem každého klienta.
V průběhu roku jsme se s klienty věnovali hudební a výtvarné činnosti, práci na počítači, 
vycházkám, výletům a dalším aktivitám. Vítaným zpestřením byla canisterapie a nová 
služba: bazální stimulace, která byla velmi kladně přijata. 

Pro velký zájem jsme i pro letošní rok klientům vyjednali možnost navštěvovat jeden-
krát týdně vířivku. Tato služba byla v dostatečné míře využívaná. Do vířivky jsme naše 
klienty doprovázeli.

AKCE A VÝSTAVY
Během roku jsme už tradičně uskutečnili výstavy výrobků a výtvarných prací našich 
klientů, den otevřených dveří v našem zařízení, prodloužené víkendy pro naše klien-
ty zakončené návštěvou Aquaparku v Čestlicích, oslavy narozenin a svátků. Připravili 
jsme vánoční besídku pro rodiče a přátele. Uspořádali jsme opakovaně „Den her ve 
stacionáři“, na který jsme pozvali i naše bývalé klienty a praktikanty. Kláním roku byly 
dva turnaje v „Člověče nezlob se“ mezi stacionářem a Diakonií CB, kterou zastupovala 
Galina Hřídelová. Velikou událostí také byla možnost zúčastnit se s našimi klienty v te-
levizi Prima natáčení seriálu: „Cesty domů“ a vyfotit se s režisérem i herci. Společně 
jsme se také zúčastnili charitativní akce „Chceme žít s vámi“. V letních měsících někteří 
klienti spolu se svými rodinami využili možnosti společného týdenního pobytu.

NAŠI PRAKTIKANTI
Docházeli k nám praktikanti ze škol se sociálním zaměřením, spolupracovali jsme 
s 3. lékařskou fakultou UK v Praze a se speciálními školami, které navštěvovali čtyři 
klienti. Pokračovali jsme v individuálních i skupinových schůzkách s rodiči a byli s nimi 
v jejich každodenních radostech i starostech. 
Individuální i skupinové supervize zajišťovala Mgr. Noemi Komrsková, speciální peda-
gog s kurzem vedení supervize.

17

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme: Martě Mackové za zpracování účetnictví, Galině Hřídelové za celoroční 
spolupráci, Sboru CB v Praze 3 za vstřícnost a trpělivost, Správní radě (Ing. Pavel Průša, 
Galina Hřídelová, Eva Hanušová, Věra Weilová), která celý chod stacionáře zastřešovala.

DĚKUJEME vám všem, kteří jste naši práci jakýmkoliv způsobem podpořili.
„Tímto světem projdu jen jednou. Proto každé dobro a laskavost, kterou mohu pro-
kázat kterékoliv lidské bytosti, nebo němé tváři, nechť vykonám nyní a nechť je neod-
kládám. Neboť nepůjdu znovu touto cestou.“                                                                                                                   
John Galsworthy

KONTAKT
Pobočka Diakonie Církve bratrské v Praze 3
Stacionář pro děti s kombinovaným postižením
Koněvova 24/151, Praha 3, 130 00
tel.: 222 584 355
e-mail: stacionar@volny.cz
www.cb.cz/praha3/stacionar
vedoucí Pobočky: Věra Weilová

PŘEHLED HOSPODAŘENÍ 
Výdaje  Příjmy  
Materiálové náklady 102 704 MPSV 1 305 000
Energie 37 840 HM Praha 200 000
Opravy, udržování 26 827 MČ Praha 3 49 890
Cestovné 12 595 (příspěvek klientům na stravu)
Služby 191 056 Příspěvky klientů na péči 239 797
Mzdové náklady 1 136 165 Příspěvky klientů na stravu 71 030
Zákonné pojištění 366 563 Příjmy za fakultativní služby 8 740
Pojištění 5 508 Dary 713
Ostatní poplatky 4 620 Úroky 8708
Celkem 1 883 878 Celkem 1 883 878 

Projekt podpořili:  MPSV, Hlavní město Praha, Sbor Církve bratrské v Praze 3, Městská 
část Praha 3, Nielsen, Rohde – Schwarz, Mandre Group,  Multifon Strahov s.r.o., Lions-
ký klub LC Praha Hartig

Jednotlivci: P. Jindra, Ing. P. Toločko, Ing. P. Verner, MUDr. V. Němeček, Ing. Z. Weil,                                          
Prof.  MUDr. T. Hanuš, Ing. P. Průša, Ing. D. Sedláčková, M. Wedellová, M. Pařízková, 
Ing. M. Nosková, Ing. J. Tyl, Mgr. J. Šenfeld
Soli Deo Gloria!



DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2012 DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2012
18

Zpráva o humanitární pomoci 
pro podkarpatskou Rus v roce 2012
Po roce váhání (2011) jsem se rozhodli v roce 2012 pokračovat v letité a tradiční pomoci 
Diakonie Církve bratrské na území bývalé Podkarpatské Rusi, ale pro jasněji vybranou 
cílovou skupinu. Postupné proměny cílových skupin je charakteristickým znakem po-
moci v rozvíjejících se zemích, kam můžeme směle Ukrajinu zařadit. 
Posuny v hospodářské oblasti jsou každý rok viditelné. 

Návrh na rozdělení finanční pomoci podle následujících zásad: 
finanční částku (30000kč) budeme děli raději na menší díly zaměření finanční pomoci 
bude především na vážně nemocné příjemce, ve středním či mladším věku a v nesnad-
né sociální situaci pomoc bude rozdělovat česká strana, za pomoci sítě důvěryhodných 
místních křesťanských přátel, z nichž hlavní poradní hlas bude mít br. Stepan Nemeš, 
bývalý předseda Svazu evangelijních křesťanů baptistů, nynější zástupce předsedy stej-
né církve a evagelista. 
Za největší problém Podkarpatské Rusi již nepovažujeme chudobu, ale příchod vážného 
dlouhodobého onemocnění do rodiny. Na úhradu lékařské péče lidé nemají. A kdo 
nemá peníze, není léčen. Kdo má málo, je léčen mizerně nebo vůbec. Kvalita lékařské 
péče je velmi proměnlivá. Místní obvyklé ví, kde hledat dobrou pomoc. 

LETOŠNÍ POMOC JSME ROZDĚLILI TAKTO: 
Částku rozdělovala dvojice Petr Kučera (kazatel ve Frýdku-Místku a člen správní rady DCB) 
a Petr Mauler (starší a hospodář sboru CB ve Frýdku-Místku). Peníze jsme vybrali přímo z 
bankomatu v hodnotě 13000 Hr. což odpovídá cca 30000 Kč při kurzu 1Hr = 2,3 Kč. 

PŘÍJEMCI
Ira Nemešerin – 20 let, v této chvíli snad vyléčená leukemie (nemocnice Kijev). Stále 
však probíhá finančně náročné léčba a rehabilitace.  Její rodiče příkladným a obětavým 
způsobem shánějí léky, především prací v Rusku. Přijala pomoc 4000 Hr. Na rodiče Iry 
máme email a chtěli bychom jí dále pomáhat.
Andraško Maria – cca 45 let - rakovina lymfatických uzlin. Léčena v Užkorodě 
dávkami vitamínu B, pak vyšetřena na soukromé maďarské křesťanské poliklinice v 
Mukačevě. Nyní dojíždí na léčbu do Kyjeva. Její muž od ní odešel. Sama žije v slušném 
a skromném domečku spolu s dospívajícími syny. Přijala 3000 Hr. Na tuto sestru máme 
email a chtěli bychom ji dále pomáhat. 
Voloďa Šelemba – dlouhodobě mu jako Diakonie pomáháme. Je  kazatelem v Jasinje, 
jeho synové (6 + 9 let) trpí progresivní svalovou dystrofií. Rodiče se o ně příkladně sta-
rají. I když je lidsky vzato diagnóza nevyléčitelná, rodiče se stále snaží pomoci. Nejbližší 
centrum pro podobně nemocné je 1000 km vzdálený Kijev. Rodiče shánějí pomoc kde 
mohou a jsou velmi skromní. Přijal 4000 Hr. 
Cubera Maria – zlomenina bérce, vdova, tíživá sociální situace. Přijala 1000 Hr. 
Jula Maďarka – infarkt. Více o ní nevíme. Přijala 1000 Hr. 

19

Za obě posledně uvedené se velmi přimlouval br. Stepan Nemeš. Osobně jsme je z 
časových důvodů nemohli navštívit. 
Nad rámec vybraných peněz jsme přivezli sterilní obvazový materiál v hodnotě cca 
1000 Kč sestře Anně Kovalčuk, která se mimořádně obětavě stará o svou maminku, 
která trpí rozsáhlými bércovými vředy. Situaci před dvěma léty konzultoval na místě 
MUDr. Siwy. Máme radost, že se její stav potěšitelně zlepšil. 
Zprávu vypracoval Petr Kučera

Seniorské jaro na zámku ve Štěkni
Diakonie CB v roce 2012 připravila na přelomu dubna a května rekreaci pro seniory. 
V prostředí katolického řádu i anglického parku prožilo 36 bratří a sester nádherný a 
osvěžující týden. 

MEDITACE NAD PÍSMEM A POUTAVÉ VEČERY
Každé dopoledne jsme vděčně naslouchali srozumitelným a milým výkladům evan-
gelia sv. Lukáše, které připravil kazatel Ondřej Kyml z Písku. Pozorně jsme také sle-
dovali hluboké, osobním meditace nad Písmem kazatele Jiřího Hofmana, namířené k 
duchovnímu prohloubení, povzbuzení, k vděčnému životu víry a prožívání radostného 
obecenství s Bohem a lidmi. Také jsme naslouchali jeho výkladu o 1000 let starém 
osídlení zdejší oblasti a o zápasu probuzených křesťanů v něm. Vzpomínali jsme na 
dávné Kristovy svědky z jižních Čech počínaje Petrem Chelčickým, až po biskupské 
působení staré Jednoty bratrské v prostoru Štěkně. Jeden večer byl věnován rozhovoru 
s manželi Hájkovými, kteří vyprávěli o svém pobytu v Chicagu, kde sledovali práci na-
dace působící mezi prostitutkami, podle podobenství Pána Ježíše o hledání ztracených 
oveček. Dva jiné večery byly věnovány vzájemným informacím o životě víry. Nezapo-
menutelné bylo prosté a dramatické vyprávění sestry Elišky Dvořákové o těžkém životě 
potomků exulantů ze 17. století při jejich návratu do Čech na konci 2. světové války ze 
Slezska, odkud byli znovu vyhnáni. 

VÝLETY 
Druhý den po příjezdu jsme uskutečnili pěší odpolední výlet ke štěkenskému vodo-
jemu s krásným výhledem do celého kraje. Sestoupili jsme potom ke splavu Otavy, 
kde někteří okusili osvěžení při bosém cachtání vodou po žulové navigaci. Vítané bylo 
osvěžení kávou, místním mokem a zmrzlinou při konverzaci se štamgasty u tenisových 
kurtů, a to za hlasitého klapání zobáků čápů hnízdících na nedalekém komínu. V neděli 
po ránu jsme odjeli do Písku na shromáždění s kázáním kazatele Welszara a prožili s 
místním sborem CB posílení sv. večeří Páně. Setkali jsme se s našimi známými ve víře, 
přáteli a příbuznými. Jiný den odpoledne jsme někteří navštívili krásné, starobylé město 
Písek ještě jednou, abychom ochutnali zdejší zmrzlinové poháry a nakoupili dárečky pro 
milé doma. Zlatým hřebem pobytu byla návštěva krásné zříceniny hradu Helfen



DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2012 DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2012
20

Kancelář Diakonie CB
V roce 2012 kancelář Diakonie CB zajišťovala kontakt s vedoucími středisek a Poboček 
DCB v oblasti získávání a vyúčtování finančních prostředků z MPSV, Magistrátu HMP, 
MČ Prahy 14 a 20. Součástí práce byla i organizace rekreačního pobytu pro seniory ve 
Štěkni.

VÝSLEDOVKA KANCELÁŘ + STŘEDISKO „MÁŠA“
Výdaje  Příjmy  
Materiálové náklady 10 060 Tržby akcie 230
Energie 2 500 Dary 193 527
Opravy a udržování 880 Úroky 3 009
Cestovné 6 712  
Služby 23 405  
Mzdové náklady 17 440  
Zákonné pojištění 5 779  
Dary poskytnuté 55 000  
Pojištění 4 369  
Ostatní poplatky 10 313  
Celkem 136 458 Celkem 196 766

21

AKTIVA
A. Dlouhodobý majetek celkem 40‘744‘604 39‘003‘844
I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 0 0
II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 56‘887‘178 56‘887‘178

Pozemky 578‘362 578‘362
Stavby 53‘429‘831 53‘429‘831
Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 2‘650‘366 2‘650‘366
Drobný dlouhodobý hmotný majetek 0 0
Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 228‘619 228‘619

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 0 0
IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -16‘142‘574 -17‘883‘334

Oprávky ke stavbám -13‘581‘031 -15‘268‘755
Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům movitých 
věcí

-2‘561‘543 -2‘614‘579

Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotného majetku 0 0
B. Krátkodobý majetek celkem 3‘254‘354 3‘281‘597
I. Zásoby celkem 0 0
II. Pohledávky celkem 547‘923 770‘464

Odběratelé 253‘017 264‘795
Poskytnuté provozní zálohy 289‘444 505‘669
Jiné pohledávky 5‘462 0
Dohadné účty aktivní 0 0
Daň z příjmů 0 0

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 2‘650‘036 2‘390‘478
Pokladna 135‘821 123‘198
Ceniny 81‘069 0
Bankovní účty 2‘433‘146 2‘267‘280

IV. Jiná aktiva celkem 56‘395 120‘655
Náklady příštích období 1‘395 655
Příjmy příštích období 55‘000 120‘000

Aktiva celkem 43‘998‘958 42‘285‘441

PASIVA
A. Vlastní zdroje celkem 42‘316‘826 40‘476‘206
I. Jmění celkem 42‘604‘411 40‘576‘103

Vlastní jmění 40‘514‘946 38‘774‘224
Fondy 2‘089‘465 1‘801‘879

II. Výsledek hospodaření celkem -287‘585 -99‘897
Účet hospodářského výsledku -287‘585 -99‘897
Hospodářský výsledek ve schvalovacím řízení 0 0

B. Cizí zdroje 1‘682‘132 1‘809‘235
I. Rezervy celkem 0 0
II. Dlouhodobé závazky celkem 0 0
III. Krátkodobé závazky celkem 1‘682‘132 1‘809‘235

Dodavatelé 307‘871 333‘075
Přijaté zálohy 135‘000 125‘000
Ostatní závazky 0 4‘914
Zaměstnanci 578‘239 526‘025
Závazky k institucím soc. zabezpečení a zdrav. pojištění 304‘150 274‘510
Ostatní přímé daně 59‘172 46‘506
Dohadné účty pasivní 297‘700 499‘205

IV. Jiná pasiva celkem 0 0
Výnosy příštích období 0 0

Pasiva celkem 43‘998‘958 42‘285‘441



DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2012 DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2012

 
 

22 23


